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KENTLERDE AĞAÇ KORUMASI ve AĞAÇ BAKIMI

Dr. tlçin  ASLANBOĞA 1

Özellikle kentlerdeki yetişkin ağaçlar çoğu zaman doğal yetişme 
çevrelerine uygun olmayan koşullar altında yaşamak zorunda kalırlar. 
Kentlerde hava doğal yetişme çevrelerinden daha kuru ve sıcaktır, top
rağı su ve besin maddeleri bakımından fakirdir. Kök üstü toprak yü
zeyinin asfalt, beton v.b. ile kaplı olması, iletim borularından sızan gaz
lar, havanın çeşitli nedenlerle kirletilmesi, kök çevresinde yapılan ka
zılar, bitkisel üst toprağın taşınması, mekanik yaralanm alar ağaçları 
zayıftlatm akta, biyotik ve abiyotik zararlılara karşı dirençleri azal
m aktadır. Gelişmeleri gittikçe zayıflayan ağaçlar insanların kendilerin
den bekledikleri fonksiyonları (yapıların çevreye bağlanması, mikro- 
klimaya etkenlik, rüzgâr koruması, oksijen üretimi, toz filitresi, gürül
tüden koruma, dinlendirici yeşil renkleri, gölgeleme etkileri) tam  ola
rak  yerine getiremezler. Bu nedenlerle kentlerde yer alan ağaçların ko
runm aları ve bakımı önem kazanır.

AĞAÇ KORUMASI :

A ğaçlarm yaşam koşullarını bozucu nitelikte olan tüm  çevre fak
törlerine (taban suyunun eksilmesine, toprak havanmasınm engellen
mesine ve toprak sıkıştırmasına, toprak altı ve toprak üstü organlar
daki mekanik yaralanm alara, güneş yanıklarına, toprağa sızan zararlı 
maddelere) ve bu arada özellikle yapı çalışmaları sırasında ve yapı ça
lışm aları sonucu ağaçlara zararlı olabilecek davranışlara karşı alınması 
gereken teknik önlemlerdir.

Koruma önlemlerinde hareket noktası ağaçların toprak altı ve top
rak  üstü  organlarının aşağı yukarı eşit boyutlarda olmalarının kabul 
edilmesidir. A ğaçlar taç, gövde ve kökleriyle bir canlı birimini oluştu-
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rarla r. Bu nedenle hem toprak altı hemde toprak üstü organların ge
reksinimleri için hava toprak ve su uygun derecelerde korunmalıdır.

Yapısal çalışmalar sonucu ortaya çıkan olumsuz etkenler, bu e t
kenlerin ağaçlar üzerindeki belirtileri, bunlara karşı alınabilecek ko
runm a önlemleri şunlardır.

1. K ö k  y a y ılm a  a lan ındaki toprağ ın  s ık ış t ır ı lm a s ı :
Yapı alanlarında toprak çeşitli nedenlerle sıkışır.

a — Taşıma araçları ve yapı m akinaları kök üstü toprak yüze
yinde dolaşırlar (Şekil 1),

b — Sıkıştırm a araçları kullanılır (Silindir v.b.),

c — Kök sistemi üzerinde sürekli olarak yürünür,

d — Kök sistemin üzerinde kantin, büfe, inşaat arabası, W.C. v.b. 
yerleştirilir,

e — Kök sistemi üzerine yapı malzemeleri (kum, hafriyat topra
ğı, kireç, çimento, demir, v.b.) yığılır.

Sıkıştırmanın etkisi özellikle rutubetli topraklarda ve yağış sonra
ları daha fazladır. Sonuç olarak ağaçlar, köklerinde oluşan ezilmeler, 
kırılmalar, kopmalar nedeni ile direkt, toprağın fiziksel özelliklerinde 
oluşan değişiklikler nedeni ile indirekt olarak etkilenirler.

Sıkıştırılan toprağın çok kaba (çapları >  50 /un) ve kaba (çapları 
>  1 0  /xm) gözenek hacimlerinde genel gözenek hacmine oranla bir azal
ma oluşmaktadır. Bu orta (çapları 0,2-10 jım) ve ince (çapları<  0,2 /un 
gözeneklerin hacminde bir artış demektir (L iesecke  1970). Toprak 
suyu ve toprak havası çeşitli büyüklüklerdeki gözenek hacimleri için
de çeşitli sistemlerde bulunurlar. Kaba gözenekler hava ile doludur, 
toprak havalanmasına ve yüzeysel suyun derinlere sızmasına yararlar. 
O rta büyüklükteki gözeneklerde bitki kökleri tarafından alınabilen, 
bitkilerin su gereksinimini karşılayacak olan su tutulur. İnce gözenek
ler suyu o denli tu ta rla r ki, bu su kökler tarafından kullanılamaz 
(S c h e ffe r S c h a c h ts c h a b e l  1970). Kaba ve orta gözeneklerin sıkıştırıl
ması oranında toprak havalanma olanağını ve su alma kabiliyetini yi
tirir. Sıkıştırm a sonucu kil ve balçık topraklarının yüzeyinde horizon 
teşekkül ederek su birikmeleri oluşur. Özellikle yeni dikilen fidanlar 
yüzeysel toprağın uzun süre ıslak kalması nedeni ile çürürler. Bundan
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EZME IKIŞTIRMA

Şekil 1.

başka toprak içindeki organik maddeleri işleyen ve toprağın fiziksel 
strüktiirünü etkileyen mikro-organizmalarm çalışmaları engellenir 
(G eisler 1968).

Kök yayılma alanındaki toprağın sıkıştırılm ası sonucu ağaçlar ge
nel olarak erken yaprak dökümü ve zayıf b ir gelişim gösterirler. Bö
cek ve m antarlara karşı dirençleri azalır. Güç durumlardaki ağaçlar 
birkaç yıl içinde ölürler.

1.1 K o ru m a  ö n le m le r i:

Sıkıştırılmış kök sistemi toprağının köklere zarar vermeksizin ye
niden gevşetilmesi olanaksızdır. Bu nedenle yapı çalışmaları başlama
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dan Önce önlemler almak gerekir. Şekil 1. de görüldüğü gibi ağır araç
ların ağaca yaklaşm alarının zorunlu olduğu durumlarda, kök üstü top
rak  yüzeyine 20 cm kalınlığında kaba çakıl döşenir. Çakılın üzerine ge
çici olarak kalın saç levhalar yayılır (Şekil 2). Ağaç gövdesinde araç
ların mekanik yaralar oluşturm aları tehlikesine karşı gövdeyi eski oto
mobil lâstikleri sarılıp üzeri ahşapla kaplanır. Sıkışmış toprağı gev
şetmek için kökleri zedelemeden hafifçe çapalama ve baklagillerin ye
tiştirilm esi tavsiye edilir. Sıkıştırılmış topraklar üzerinde yapılacak 
ağaçlandırma çalışmalarından önce toprağın derince kazılıp işlenmesi 
gerekir. Kök üstü toprak yüzeyinde su birikmesi söz konusu ise üst 
toprak suyun sızabileceği derinliğe kadar burgu ile delinir. Delme işle
mi 1,5 - 20 m aralıklarla ve 5 -1 0  cm çapında delikler açılarak yapılır. 
Deliklerin içi çakıl ve kum ile doldurulur. Bunlar aynı zamanda kökle
rin  havalanmasına yararlar.

20 cm  K A L IN L IĞ IN D A  Ç A K IL  DÖŞENİR

Şekil 2*

2. Yığm a, ve kap lam alar :

Yapı çalışmaları sürdürülürken çevredeki ağaçların kök üstü top
rak  yüzeylerine çoğunlukla hafriyat toprağı, kum, kireç, çimento vs. 
gibi çeşitli yapı malzemeleri yığılır. Rahatça hareket edebilmek, araç
ların batmaması, toz ve çamurdan kurtulm ak için toprak yüzeyi asfalt, 
beton v.b. gibi örtü malzemeleri ile kaplanır (Şekil 3).
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Yığılan malzemenin pres etkisi toprağın fiziksel özelliklerinde de
ğişiklikler oluşturduğu gibi, kaplam alarla birlikte, toprak igerisinde 
bulundukları derinliğe alışmış olan köklerin ve köklerle ortak yaşayan 
mikroorganizmaların havalanma olanakları engellenir.

Toprak ve serbest atmosfer arasında gaz alışverişi Difuzyon yolu 
ile olur (Şekil 4). Toprak içerisine geçip köklere ulaşan oksijen m ikta
rı toprağın artan  kalınlığı ile birlikte azalır. Toprağın 45 cm derinliğin
deki O2 m iktarı 5 cm derinlikte ölçülen O2 m iktarının 1 /5 ’i ka
dard ır (G eisler  1968). Kökler tarafından gereksinme duyulan O2 

m iktarı ve köklerin solunumu ile oluşan CO2 m iktarı toprak için
de hava ile dolu olan gözeneklerin m iktarına, Difüzyon yolunun 
uzunluğuna yani toprak derinliğine, serbest atmosfer ile kök yü
zeyindeki havanın konsantrasyon farkına bağlıdır. Köklerin görevi 
sadece ağacı toprağa bağlamak değil besin maddesi ve suyun önemli 
b ir kısmını topraktan almaktır. Köklerin aktivitesi belirli bir hacim 
toprak içerisinde dengede bulunan 0* ve CO2 m iktarına bağlıdır. Top-
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rak  yüzeyinde yapılan yığma ve kaplam alar bu dengeyi bozar. Topra
ğın biyolojik aktivitesi de kötü havalanma sonucu engellenir. Aerob 
olarak yaşayan azot, n itra t ve kükürt bakterilerinin faaliyeti durur. 
O2 azlığından Anaerob bakterilerin faaliyeti hızlanır ve CO2, CH* ve or
ganik asitler çoğalır. N itrifikasyon ve azot oluşumu O2 azlığı nedeni 
ile engellenir. Denitrifikasyon ve H 2S oluşumu hızlanır, toprak içeri
sindeki organik maddelerin ayrıştırılm ası yavaşlar (S>clıeffer} Schach t-  
schabel 1970), Kent içerisinde asfalt kaplı yolların altında yapılan ka
zılarda b ir metre derinliğe kadar ıhlam ur ağaçlarının köklerine ra s t
lanm am ıştır (H o ffm a n n  1954). Kökler asfalt kenarında yön değiştir
mektedir.

Toprak yüzeyleri örtülmüş veya yığılmış ağaçlarda boşluklu bir 
taç yapısı, dal kurum aları ve tepe sürgünlerinde kurumalar, kök baş
larında çürümeler ve Ölmeler görülmektedir (Şekil 5). Bu ağaçlarda
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yapılan yıllık halka analizleri kaplamanın yapıldığı tarih ten  başlaya
rak  sürekli bir yıllık halka daralması, yani artım  düşmesi göstermekte
dirler (E c k s te in  1974, A slanboğa  1976). Yığmalardan özellikle yüzey
sel kök geliştiren ağaçlar zarar görmektedirler.

ÇÜRÜME

KÖK ÜSTÜ TO PR AK YÜZEYİNE 
Y A P ILA N  YIĞM ALARIN ETKİSİ 
ÇEŞlTLl AĞAÇ TÜRLERİNDE DEĞİŞİR.

HAVA VE SUYU GEÇİRSEN OLMAYAN 
T O P R A K  KAPLAMASI KÖK ÖLMELERİNE, 
Ö ZELLİKLE KÖK BAŞLARIND A ÇÜRÜMELERE 

NEDEN O LUR .

ÖLEN KÖKLER

YÜZEYSEL KÖK LU AĞAÇLAR 
BİRKAÇ SANTİMLİK 
KİL YIĞMALARINDAN BİLE 
ZARAR GÖRÜRLER

Şekil 5.

2.1 K o ru n m a  ö n le m le r i:

Toprak yüzeyinde yığmaların kaçınılmaz olduğu hallerde alın
ması gereken önlemlerde prensip ağaçların köklerinin alışmış oldukları 
hava-toprak ilişki alanının devamlılığını sağlam aktır.

(Şekil 6 ) da gösterilen havalandırm a sisteminde yaşlı kökler bö
lümler halinde havalandırılm aktadırlar. Havalandırma kök yayılma ala
nının en az 1/3 ünü kapsam aktadır. Ağacın gövdesinden tacın izdüşü
mü yönünde uzanan bölümlere sıra ile kaba çakıl ve bitkisel toprak 
doldurulmaktadır. Kaba çakılla dolu olan bölüm eski köklerin hava
lanmasını sağlarken, bitkisel toprak ağacı yeni kökler geliştirmeye 
özendirir. Bu m ateryallerin yığılmasından önce toprak üzerindeki 
yaprak, çim, çiçek v.b. gibi bitkisel maddeler çürümeyi önlemek 
bakımından uzaklaştırılır. (Şekil 7) kök sistemi üzerinde büzler 
döşeyerek sağlanacak havalanmayı göstermektedir. Ağacın gövde
sinden itibaren 30 - 40 cm. uzaklıkta bir tuğla duvar örülmekte, bu
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HAFİF BİTKİSEL TOPRAK 
    ̂ ^ YEN İ KÖKLER

ÖLMÜŞ KÖ K LER

TO PRAK  YI&MASININ 
KAÇINILMAZ OLDUĞU DURUMDA

1. ESKİ KÖK HORİZONUNUN HAVALANMA 
ÖNLEMİ İLE KORUNMASINA

2 . BİTKİSEL TOPRAK SEKTÖRÜ İLE 
YEN İ KÖKLERİN OLUŞMASINA

YARDİM EDİLİR.

KÖKLENME
SEKTÖRÜ

HAVALANMA
SEKTÖRÜ

JAÇ .
İZDÜŞÜMÜ

Şekil 6.

duvardan itibaren tacın izdüşümü yönünde büzler döşenmektedir. Bun
ların bağlantısı olarak taç izdüşümüne sıralanan büzlere dikey olarak 
baca görevi yapacak borular 1,5 -2,0 m aralıklarla sıralanm aktadır. 
Bacaların ve döşenen diğer büzlerin çevresi kaba çakıl ile doldurulmak
tadır. Ağacın gövdesi ile örülen duvar arasındaki boşluk hem gövde
nin hem de gövdeye yakın köklerin havalanmasını sağlam aktadır.

Şekil 8 , 9, 10’da gösterilen havalandırm a yöntemi yol kenarında 
duran bir ağacın eski yolun düzeyinin yükseltilmesi halinde korun
masını göstermektedir. Gövdeden ortalam a 2 m uzaklıkta 4,50 m kadar 
uzunlukta, 8 cm çapında delikli PVC drenaj borusu döşenmektedir. Bo
runun uçları yaya yoluna monte edilmiş dökme demirden 20 X 20 bo
yutlarında kafesli bir kutuya açılmaktadır. P lâstik  borunun üzerin 20 
cm. kalınlığında iri çakıl ile örtülmektedir. Bu delikli drenaj borusu ve 
çakıl sistemi üzerine yaya yolu kaplaması veya kök üstüne yığma ya
pılabilmektedir. Toprak yığması yapılacaksa «L» tipi dökme beton ele
mentlerden oluşan 0,35 - 0,55 m boyutlarındaki kenar taşları döşenir. 
Ağacın kök boğumundan itibaren toprak doldurma yüksekliğine ka
dar gövdeye PVC liflerden oluşan bir keçe birkaç kere serbestçe sarı-
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A NOKTASI 

BÜZLERİN

B NOKTASI 

DÖŞENMESİ

ÜST GÖRÜNÜM

KÖK SİSTEMİ ÜSTÜNE BÜZ DÖŞEYEREK 

HAVALANDIRMA YÖNTEMİ

Şekü 7.
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Şekil 8.

Şekil 9.
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lir. Gövdeden itibaren 30-40  em uzunlukta paslanmaz kafes telden ya
pılmış b ir sepet kurulur. Bu sepetin iç yüzüne de aynı keçe döşenir. Se- 

' petin içi iri çakıllarla doldurulur.

Ağaç gövdesinin PVC keçe ile sarılm asında neden, gövdeyi meka
nik yaralanm alardan koruyarak rutubete karşı duyarlı gövdenin en- 
tansif b ir şekilde havalanmasını sağlam aktır. Çürümeyen PVC keçe su 
ve havayı geçiren bir deri gibi gövdeyi sarar. Boşluklu sarmanın ne
deni ağacın çap artım ı genişlemesi gözönünde bulundurulduğu içindir. 
Çap artım ının sonucu olarak çakıllar yukarı doğru itilir ve taşanlar 
uzaklaştırılır.

Kafes sepetin iç yüzeyindeki PVC keçe (Heidelberger Vlies 140 L) 
dış yüzeyi saran  kumlu - killi - humuslu toprağın çakıl filitre tabaka
sına sızmasını önler.

Koruma ve havalandırm a sepetinin yapımından sonra kök üstü 
toprak yüzeyinin üzerine 10 cm kalınlığında yıkanmış çakıl döşenir. Bu 
çakıl tabakasının üzeri de PVC keçe ile kötülür. Bu örtü, çakıl filitre 
tabakasına yukarıdan ince toprağın sızıp boşluklu yapının bozulması
nı önler. Böylece her iki çakıl filitre sistemi ilişki halindedir, gövde ve 
kök havalanmasına hizmet ederler. Böylece toprağın rutubet alımı ve 
havalanması kök yüzeyinin doldurulması ile engellenmemiş olur.
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Çevresi bordür taşları ile çevrelenmiş, yükseltilmiş kök üstü top
rak tabakası uygun bitkilerle örtülür ve gelişen bitkiler, sistemi görü
şe kapatır (W o ick  1977).

Kök üstü toprak yüzeyinin kaplanması gerektiğinde, olanaklı ise 
tüm tac işdüşümünün kum üzerine yayılmış parke taşı ile kaplanması 
hem yağm ur sularının toprağa sızması hemde havalanmanın gerçekleş
mesi bakımından uygundur (Şekil 11).

KÖK ÜSTÜ TO PR A K  YÜZEYİNİN KAPLANM ASI 

P L A K A  T A Ş L A R I  

KUM V E  Ç A K IL  ÜZERİNE 

O TU RTM ALID IR

HAVALANMA BORUSU M 5
PLÂK A

G EREKTİĞ İND E

KUM

3. T o p ra k  A lm a  :

Temel kazıları veya yarm alar sonucu toprağın akması veya bitki
sel toprak kazanma gayesiyle yapılan kazılar ağaç köklerinin açıkta 
kalmasına neden olur (Şekil 12).

Köklerin yayılma alanındaki üst toprağın alınması demek ağacın 
beslenme alanının azaltılması demektir. Ağaçlar toprağın humusça zen-
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gin 20-30  cm kalınlığındaki üst tabakaları içine beslenmeleri için çok 
önemli olan kılcal köklerini yayarlar. Bu tabakanın taşınm ası ölçüsü 
ile orantılı süre içerisinde ağaçlar açlıktan ölürler. Özellikle yüzeysel 
kök geliştiren ağaçların, üst toprağın taşınm ası sonucu toprağa bağlı
lıklarını yitirdikleri ve kuvvetli b ir rüzgârda devrildikleri görülmekte
dir.

3.1 K o ru m a  ö n le m le r i:

Ağaçların taç izdüşümleri içerisinde kalan alandan bitkisel 
toprak alınmamalıdır.

Yapısal çalışmaların başlamasmdan b ir vegetasyon dönemi önce
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ya da yapısal çalışmanın başlamasıyla birlikte temel tarafındaki kök
lerin önüne bir kök perdesi kurulmalıdır (Şekil 13).

4. T aban su y u  d ü zey in in  d ü şm esi y a  da dü şü rü lm esi

Yapısal alanlarda taban suyu düzeyi;

a — Su boşaltma kanallarının derinleştirilmesi,

b — Kum yataklarına rastlayan boşaltma kanallarının drenaj 
ödevi görerek taban suyunu derinleştirmesi,

e — Taban suyu kullanımı,

d — Toprak yüzeyinin büyük alanlarda kaplanmasıyla yağmur 
sularının tabana sızmasının önlenmesi,

e — Maden ocakları işletilmesi sırasında taban suyunun boşaltıl
ması,

f — Derin ve büyük temelli yapılar (metro, tünel, gökdelen, v.b.) 
süresince taban suyunun boşaltılması sonucu düşer.

Taban suyu alçalmalarında ağaçların çoğunluğunun uç sürgünle
rinde kurum alar görülür. Sürekli alçalmalarda ağaçlar tamamen ku
rurlar. Ağaçlar türlerine, geliştirdikleri kök sistemine, dikili oldukları
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toprak türüne, yaşlı ve genç olmalarına göre taban suyu alçalmaların
dan az ya da çok zarar görürler. Özellikle vegetasyon mevsimindeki al
çalmalar (en çok 1 ay) önemli zararlara  yol açabilir. Susuzluktan za
yıflayan ağaçlara böcek ve m antar saldırıları başlar. Özellikle yaralan
mış ağaçlarda m antar saldırısı yoğundur.

4.1 K o ru m a  önlem leri

Taban suyu düzeyinin geçici olarak düştüğü yörelere rastlayan 
ağaçlara en etkili yardım sulamadır. 1,5 - 2,0 m aralıklarla açılmış içi 
çakıl doldurulmuş deliklere haftada bir-iki defa su dökmek faydalı 
olur (Şekil 14).

BURGU D E L İĞ İ 
1 5 -2 0  om S3r

-  2,0 m

,/t̂ A fr

TA B A N 5U Y U  OUZEYININ 

DÜŞMESİ H A L İN D E  
A Ğ A Ç LA R  H A F T A D A  BİR 
S U LA N M A LID IR LA R  .

BURGU DELİKLERİ 
K A B A  Ç A K IL  İLE 
DOLDURULUR

9 ZCr
5

p

0
\ f

Şekil 14.

Yapraklara, dallara, gövdeye transpirasyonu engelleyici maddeler 
püskürtülmesi de su kaybım önemli ölçüde azaltır, böylece ağaç daha 
az su ile yaşamını sürdürür. Bu önlemler taban suyunun yeniden eski 
düzeyine gelmesine kadar devam eder.
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5. Y a§lı ağaçların  açığa ç ık a r ı lm a s ı:

B ir ağaç grubu içinde yetişmiş yaşlı ağaçlar çeşitli yapısal önlem
ler nedeni ile bazen yalnız bırakılırlar. Bu gibi ağaçların gövdelerinin 
özellikle güney ve güney-batı taraflarında güneş yanıkları, rüzgâr k ır
maları ve devirmeleri söz konusudur. Güneş yanığı sonucu kabuk lev
halar halinde ölür ve ağaç kurur. Güneş yanığından özellikle kayın ve 
lâdin ağaçları zarar görür. Rüzgâr devirmeleri de yayvan kök gelişti
ren ağaçlarda görülür.

5.1 K o rum a  önlem leri :

Ağaçlar birkaç sene içinde yavaş yavaş açığa çıkarılmalı ve 
yeni pozisyonlarına alıştırılmalıdırlar.

Güneş yanığına karşı alınabilecek önlemler;
— gövdenin kil ile sıvanması,
— keten çuvalı veya tahıl sapları ile kundaklama,
— kabuğun kaolinli toprak ile sıvanmasıdır.
Rüzgâr devirmelerine karşı yapraklı ağaçlarda taçın budanarak 

küçültülmesi gerekir.

6 . K ö k  y a r a la m a la r ı:

Kentlerde temel kazıları, kanal inşaatları, istinat duvarlarının ku
rulması, telefon, elektrik, su tesisatları döşenmesi sırasında ağaçlarda 
kök zararları söz konusudur. Bu zararlar;

a — Kazmalar sırasında özellikle makinelerle yapılan kazılarda 
kökler koparılır, parçalanır, ezilir. Açılan çukurun duvarından ağaç 
yönüne doğru 50 cm içerilere kadar kökler yaralanıp m antar saldırıla
rına uğrarlar, görünmedikleri için tedavi edilemezler ve çürürler (B la u - 
erm el 1970). (Resim 1.)

b — Çukurların duvarlarında açığa çıkan kökler kısa süre içinde 
yazın kurur, kışın donarlar (Şekil 15).

c — Kök hacminin azaltılması sonucu ağaçlar toprağa bağlılıkla
rını kaybederler, besin maddeleri ve su alımı engellenir.

Derin kök geliştiren tü rler yüzeysel kök geliştirenlerden daha az 
zarar görürler.
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Resim 1.

I. Levent ( îs t.)  çevresinde telefon kablosu döşeme çalış
m aları sırasında tahrip  edilmiş ağaç kökleri, 14.4.1977.

(Foto: Aslanboğa)

6.1 Koruma, ö n le m le r i:

— Kazıların kaçınılmaz olduğu hallerde kurum alar ve don za
rarlarından korunmak gayesiyle sonbahar mevsimini seçmek gerekir.

— Kök çevresinde yapılan kazılar el ile yapılmalıdır. Keskin 
bir aletle kesilen kökler yara macunlarıyla sıvanmalıdır.

— Açılan çukurun kök ta rafına kısa sürede bir kök perdesi 
kurulm alıdır (Şekil 13). Köklerle perde arasına 3/6 kompost, 2/6 kum,
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ÇATLAKBASINÇÇ A T LA K LA R

KÖK SİSTEMİ ÇEVRESİNDE 

YAPILAN KAZILARDA 
TAŞIYICI KÖKLER KIRILIR 
EMİCİ KÖKLER PARÇALANIR 

' AÇIKTA KALAN KÖKLER 

ı YAZIN KURUR,KIŞIN DONAR.

Şekil 15.

KÖK ÜSTÜ TO PR AK YÜZEYİNDE 
AĞIR YAPI ARAÇLARLARININ DOLAŞMASI 
KÖKLERDE YARALANMALARA 
TO PR AK SIKIŞM ASINA VE 
KÖK HAVALANMASININ ENGELLEMESİNE 
NEDEN OLUR.

1 / 6  oranında nemli tu rba doldurularak kesilen kalın köklerin yeni kıl
cal kökler oluşturm aları teşvik edilir.

— Eğer kök sistemi içinde bir duvar inşaatı gerekiyorsa bu
nun devamlı değil bireysel (nokta) temeller üzerine kirişler a tarak  ku
rulm asına gayret edilir (Şekil 16). Temeller yüzeysel kök geliştiren 
ağaçların olabildiğince uzağından geçmelidir.

— Kablo döşemelerinde, kabloların olanaklı ise tüneller kaza
rak  köklerin altından ve boru m antolar içinde geçirilmesine gayret edi
lir. Manto boru yoksa kabloların üzeri, içinde organik madde bulunma
yan mineral toprakla örtülmelidir ki, burada kökler gelişmesinler.

—• Açılan çukurlar daha sonra besin maddesi zengin toprakla 
doldurulmalıdır (Şekil 13).

7. Y a p ı alanlarında bulunan ağaçlara olabilecek d iğer zararlar :

a •—- Dikkatsiz kullanılan yapı araçları gövdenin dalları ve kökle
rin  kabuğunu yaralam akta ve buralarda çürümelere yol açmaktadır.
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YÜZEYSEL KÖK

KAZI YERİ

KALP KÖK

DERİN KÖK GELİŞTİREN AĞAÇLAR 
KÖK KAYIPLARINI DAHA KOLAY 
DENGELERLER.

TEMELİN SÜREKLİ 
OLMASI KÖK GELİ.. 
SÜREKLİ ENGELLER

STATİK VE BESLENMENİN 
EMNİYETİ İÇİN YENİ KÖKLERİN 
GELİŞME5İ ÇOK GÜÇTÜR. 
AĞACA, TEKNİK VE BİYOLOJİK 

İRİ5 YARDIM GEREKİR.

Şekil 16.

b — Kök yayılma alanına dökülen yağ, katran, çimento, tuzlar, asit 
a rtık lan  ağaç köklerini ve toprak mikroorganizmasını öldürmektedir.

c — A rtıkların  yakılması, şantiye kulübelerinin soba bacalarının 
ağaçların çok yakınından geçmesi halinde kambiyumun, yaprakların 
ve tom urcukların sıcaktan zarar görmeleri söz konusudur.

d — Gövdeye veya dallara tel, zincir bağlanmakta, çivi, kanca v.s. 
çakılmaktadır. Bu, kabuğun ve kambiyumun yararlanm asına su ve be
sin maddelerinin taşınmasının engellenmesine, yaralara ve çürüklere 
neden olmaktadırlar.

Bu zararlar çoğunlukla birkaç sene sonra dikkati çekmektedir. Ça
kılan çivilerin sökülmesi daha zararlıdır. Çünkü kerpetenle sökme ha
linde kambiyum ezilir ve kabuk gövdeden ayrılarak daha büyük yara
la r oluşur. En iyisi çakılan çivinin kabuk hizasında kesilmesidir.
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G enel ko ru m a  ö n le m le r i:

1 . İlgililere koruma gereğinin tanıtılması.

Bütün yapı yöneticilerin, mimarlara, mühendislere, ağaçların 
önemi ve değerleri hakkında gerekli bilgi verilmeli, böylece kendilerine 
verilen koruma talim atlarına bilinçli olarak uymaları sağlanmalıdır.

2 . Yasal önlemlerle koruma.

Yapısal çalışmalar başlamadan önce az b ir m asrafla alınacak ko
ruma önlemleri (örneğin; gövdeden tacın izdüşümü uzaklığında kuru
lacak koruma çiti (Şekil 17) ağaçlara verilecek zararları önemli ölçü
de azaltır. Bu nedenle yapı yöneticileri bu önlemleri almaya yasal yol
larla zorlanmalıdır. Yapı şartnam elerine ağaçları koruyucu önlemleri 
içeren maddeler eklenmelidir. Bugün kentlerimizdeki ağaçlar yasal ola
rak  16 H aziran 1929 tarihinde yürürlüğe giren 1528 no. lu kanun ile ko
runm aya çalışılmaktadır. Bu kanunun ilgili 23. ve 27. maddeleri şöyle- 
diı*.

Yabancı ağaçların aşılanması hakkında kanun

Kabul ta rih i : 3 H aziran 1929 
Yayın tarih i : 16 Haziran 1929

K anun  N o. : 1528

Madde 23 — Ağaç kesenler veyahut sökenler veya yaralayanlar 
veyahut ağacın kabuklarını soyanlar Türk Ceza Kanununun 516. ncı 
maddesinin altıncı fıkrasına tevfikan cezalandırılırlar. (T. C. Kanunu, 
madde 5/6, fık ra  6 : Dikilmiş bağ çubukları, meyvalı ağaç ve fidanlar 
ile seyir ve meydan yerlerindeki ağaçların tahrip, imha ve zarar gör
meleri halinde failin göreceği ceza üç aydaıı iki seneye kadar hapis ve 
250 liraya kadar ağır para cezasıdır). Bu afali icra halinde tu tu lan  eş
has için orman, köy ve bağ ve k ır bekçilerinin en yakın karakola tan 
zim ettirecekleri zabıt varakası aksi sabit oluncaya kadar geçerlidir.

Madde 27 — Şoselerde ve yollarda dikilmiş meyvalı ve meyvasız 
ağaçları sökenler veya kesenler yahut yaralayanlar veya kabuklarını
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KORUM A ti Çİ Tİ

Şekil 17.

soyanlardan emsalinin tedariki ve dikilmesi için lâzım gelen ve mahalli 
memurlar tarafından m iktarları takdir edilen m asrafın iki misli tazmi
nat olarak alınmakla beraber bunlar altı aya kadar hafif hapis ile de ce
zalandırılırlar. îşbu fiilin yapanı bulunmadığı takdirde tazm inat şose 
veya yolların hududu dahilinde bulunduğu köy ih tiyar meclisine ta h 
mil olunur. 23. üncü maddenin son fıkrası bunların hakkında caridir.

AGAÇ BAKIMI :

Yeni dikilen fidanların ve yetişkin park, bahçe ve yol kenarı ağaç-
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larınm  gerektiğinde gübrelenmeleri, beslenmeleri, hormon şevki, hava
landırılm aları; budanmaları, yaralarının iyileştirilmesi, oyukların dol
durulması, böcek ve m antar saldırılarına karşı savaş ve yaşam koşulla
rının iyileştirilmesi ile ilgili tüm önlemlere ağaç bakımı denir.

B eslenm e :

Doğal yetişme ortam ında toprağa düşen yaprak, dal, meyva gibi bitki 
parçaları çürüyüp ayrışarak yeniden bitkiye yarayışlı besin maddelerine 
dönüşürler. Kentlerde ise dökülen yapraklar derhal süpürülerek uzak
laştırılır ve toprak besin maddeleri bakımından gittikçe fakirleşir. Kal
kerce zengin yüksek pH ’lı inşaat artık ları yığınlarından oluşan kent 
topraklarında Fe, Mn— Cu—, B— gibi minör elementlerin topraktan 
alımı güçtür. Bu tü r topraklarda yaşama durumunda olan ağaçların 
gübrelenmeleri gerekir. Yetişkin ağaçlara verilecek en uygun gübre or
ganik gübrelerdir. Gübrelemenin en basit şekli komposto edilmiş orga
nik maddelerin ince b ir tabaka halinde toprak yüzeyine yayılmasıdır. 
Fakat kent içindeki ağaçların kökleri üzerinde yeterli genişlikte toprak 
yüzeyi açık olmadığı ve yayılacak gübrenin derhal süpürülmesi tehli
kesi olduğu için gübre, tacın izdüşümünün çevrelediği alan içine, ağaç
ların kök geliştirme özellikleri dikkate alınarak 40 - 80 cm derinliğinde 
açılan deliklere doldurulur (Şekil 18). Bu delikler aynı zamanda kökle
rin  havalanmasına yardımcı olurlar. Özellikle Amerika Birleşik Devlet
lerinde gübrelerin basınçlı hava ile toprağa püskürtülm eleri yöntemi 
uygulanmaktadır. Yaprak gübrelemesi yönteminde minör elementlerin 
çözeltileri ağaçların yapraklarına püskürtülür ve ağaçlar stom alan ara
cılığı ile bu maddeleri alırlar. Ayrıca ağaçların beslenmesine yardımcı 
olmak için minör elementler ve çeşitli hormonlar toprağa yakın kökle
rin  ve gövdenin dokularına enjekte edilmektedir.

A ğ a ç  b u d a m a s ı:

Kent içindeki ağaçlar sık sık, gerekli gereksiz ve çoğu zaman bil
gisizce budanm aktadırlar. Bunun nedenleri çoğunlukla alışkanlık, ağaç
ların biçim verildiği ya da traş  edildiği düşüncesi, dalların iletim kab
lolarına zarar vermeleri, yaprakları ile çevreyi kirlettikleri iddiası, ya
kacak odun kazanma ihtiyacı, görüşün engellenmesi v.b. olabilir.
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A Ğ A Ç  B E S L E N M E S İ

Şekil 18.

F akat ağaçlar taçlarının genişliği ölçüsünde sıhhatlidirler (veya 
te rsi), çevrelerindeki insanlara ancak geniş b ir tac oluşturarak faydalı 
olabilirler, eksiltilen her dal ve yaprak yüzeyi ile beslenme organların
dan bir kısmı yok edilir, budamanın sıklığı ile orantılı olarak yarala
n ırlar ve binlerce bakteri bu yaralardan içeriye işler.

Budama yalnız kısa ömürlü meyva ağaçlarında faydalı ve gerek
lidir. Diğer ağaçlarda budamalar, ancak köklerinden yara alan ağaçla



rın  taçlarında orantılı bir eksiltme yapmak için, nadir hallerde statik  
emniyeti sağlamak için, trafik  emniyeti nedeni ile, gölgeleme etkisinin 
azaltılması gereken ve ağaç operasyonuna gereksinim duyulan özel hal
lerde (gövdenin içinin çürümesi v.b.) ancak gerekli botanik, fizyolojik 
ve biyolojik bilgilere sahip kişiler tarafından yapılmalıdır.

Y a ra la rın  iy i le ş t ir i lm e s i:

Ağaçların kabukları, kabuk altında bulunan diğer dokuları m antar 
ve bakteri saldırılarına karşı korurlar. Çeşitli mekanik etkenlerle 
veya bilinçsiz yapılan dal budamaları sonucu oluşan yaraların  he
men tedavi edilmeleri gerekir. Y ara tedavisinin hedefi Kallus’un yani 
koruyucu yara dokusunun oluşmasını sağlam aktır. Kallus ağaç türü, 
yaşı ve beslenme durumuna göre yılda kabaca 1 - 2  cm gelişebilir. Bu 
nedenle yara yeri tamamen kapanmcaya kadar her yıl kontrol edilme
lidir.

Taze yaraların  kenarları keskin bir bıçakla düzgünce kesilir ve he
men koruyucu bir macunla sıvanır. E ğer yara eskimiş ve odun kısmına 
m antarlar yerleşmiş ise bu m antarların  dezenfekte edilmeleri gerekir, 
îy i b ir yara  macununun bakteri ve m antarları öldürücü, dokuları ko
ruyucu ve havalanmayı sağlayıcı özelliklere sahip olması gerekir. E s
kiden bu macunlar kil çamuru ile inek dışkısı karışımından, katran, as
falt, ağaç mumu gibi maddelerden yapılırdı. Şimdi yapay reçine ana 
maddeli, elâstik, havalanmaya olanak veren, su geçirmeyen macunlar 
kullanılm aktadır (Örneğin Lac Balzam).

Çarpmalar sonucu odun kısmından ayrılan kabuk kurum aya fır
sa t verilmeden paslanmaz çivilerle gövdeye çakılırsa yeniden kayna
ması sağlanır. Eğer kabuk ve kambiyum kurumuş ise kalkmış kabuk 
kısmı kesilip uzaklaştırılır ve yara macunla sıvanır. Çoğunlukla bahar 
aylarında gövdenin farklı ısınması sonucu oluşan gerilim don çatlak
larına neden olur. Bu çatlakların kenarlarında odundan ayrılmış kabuk 
kısımları da kesilip uzaklaştırılır ve çatlak boydan boya macunlanır.

O yu kla rın  d o ld u ru lm a s ı:

Özellikle yumuşak odunlu ıhlamur, kavak, söğüt gibi yaşlı ağaçla- 
ların gövdelerinde yıldırım isabeti veya tedavi edilmemiş yaralarda
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bakterilerin faaliyeti sonucu boşluklar oluşur. Bu boşluklar ağaçların 
s ta tik  güvenliklerini sağlamak bakımından yakın zamana kadar beton 
ile doldurulmakta idi. Ama beton rüzgârlı havalarda sürtünerek yeni 
yaraların  açılmasma, ru tubet biriktirerek de m antarların üremesine 
neden olmaktadır. Son zamanlarda özellikle küçük boyutlardaki oyuk
ların  doldurulmasında yalancı dolgu yöntemi uygulanmaktadır. Bu yön
temin hedefi gelişen Kallus’a yön verici b ir ortam  hazırlam aktır. Kal- 
lus bu dolgunun üzerinde gelişir ve yarayı tamamen örter. Dolgu mad
desi sudan ve donlardan zarar görmeyen, kırılmayan ve kaygan olma
yan bir maddeden oluşur (Şekil 19).

İçi tamamen boşalmış ağaçlarda hava sirkülâsyonu söz konusu ol
duğu için çürüme yavaşlamış h a tta  durm uştur. Bu tü r  ağaçlarda s ta 
tik  emniyeti sağlama yönünden gergi demirleri kullanılmaktadır.

A ğ a ç  h a v a la n d ırm a s ı:

Ağaç köklerinin, ana görevi olan topraktan su ve besin maddeleri 
alma olaymda toprak havası içindeki (Oal’e ihtiyacı vardır. Ağaçla
rın  çağunluğu bu eylemlerini, kökleri ile ortak yaşayan bakteriler, 
m antarlar ve algler yardımı ile hızlandırırlar. Ama köklerle ortak ya
şayan mikroorganizmaların bu eylemlerini sürdürebilmeleri için (O2) 
gereksinimlerinin karşılanması önemlidir.

Kök üstü toprağının sıkıştırılm ası, toprak yüzeyinin asfalt, beton 
v.b. gibi geçirgen olmayan malzeme ile kaplanması veya yüzeye toprak 
yığılması, toprağa çeşitli gazların sızması ve aşırı ıslaklık, kök siste
minin yayılma sahasında kök ve mikro-organizmalarm eylemleri için 
uygun olmayan yüksek (CO2) birikimine ve (0=) kıtllığm a neden olur. 
Toprak içerisinde herhangi b ir nedenle bozulan CO-/O dengesini yapay 
olarak sağlam aya yönelik çalışmalara ağaç havalandırm ası denir. Bu 
çalışmalar genellikle diffüzyon’a  ortam  hazırlayacak tesisler kurularak 
yani kök sistemi sahasında drenaj boruları döşenerek, içi çakıl dolu 
havalandırm a delikleri açılarak yapılır (Bk. ağaç korum ası). Toprağa 
iletim borularından sızan (CBU) gazının toprak içindeki mikroorganiz
m alar tarafından (H=0) ve (CO) ye ayrıştırılm ası sonucu oluşan CO2 

havadan ağır olması nedeni ile de toprak içinde zararlı olacak nicelikte 
birikir. Bu durumda, toprak içine kompresörlerle temiz hava basılarak 
toprak, dolayısiyle ağaç kökleri havalandırılır.
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f i l
f

G ERG İ DEMİRLERİ 

DOLGU

OYUK LARIN DOLDURULMASI

Şelcil 19.

B ö cek  ve M antarlara  ka rş ı savaşım  :

Böcek ve m antarlara karşı en kolay savaşım ağaçları sağlıklı tu t
maktır. Bunun ilk kuralı yöre koşullarına en uygun ağaç türünü seçmek 
ya da uygun koşulları yaratm aktır. H erhangi b ir nedenle zayıflayan 
ağaç çeşitli zararlıların hücumuna uğrar. Böcekler ağaçlarm  meyva, 
sürgün, yaprak, dal, kök ve odun kısımlarını yerler. Böcek zararları do
kulardaki renk değişikliğinden, yenen dokulardaki galeriler ve şiş
kinliklerden, öğüntü akıntılarından, reçine sızıntılarından v.b. anlaşı
lır. Ağaçlara yapılan bu zararlar gelişmenin yavaşlamasına, deforme 
olmayan ve nihayet ölüme neden olur. Kentlerde böceklerle mekanik
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ve kimyasal yollarla mücadele edilir. Mekanik ve fiziksel savaş yön
temleri böcekleri toplamak, sıcaktan ve elektromağnetik enerjiden ya
rarlanm ak şeklinde uygulanır. Zehir etkisi yapan kimyasal mad
deler kullanarak zararlı böceklerin öldürülmesine «Kimyasal savaş» 
denilmektedir.

Sıhhatli ağaçların m antar saldırılarına karşı b ir direnme güçleri 
vardır. Herhangi bir çevre etkisi ile zayıflayan ağaçlara m antarlar iki 
tü rlü  zarar verirler. Bunlardan birincisinde yaprak, kambiyum, tom ur
cuk gibi canlı dokular tahrip  edilir, bu ağaçların zayıflamasına hatta  
ölümüne sebep olur. İkinci tahribat odun dokusunda meydana gelir, bu 
da ağaçlarının gövdelerinin oyulmasına neden olur. Dikili ağaçlara ya
ra  parazitleri ve zaafiyet parazitlerinin saldırısı söz konusudur. Yara 
parazitleri isimlerinden de anlaşıldığı gibi mekanik yaralanmalar, ya
nıklar, don çatlakları, h a tta  böcek yenikleri sonucu tahribata  başlar
lar, zaafiyet parazitleri ise ağaçların herhangi bir nedenle zayıflamış 
olmaları sonucu ortaya çıkarlar. M antar saldırılarının belirtileri, do
kuların pörsümesi, renk değiştirmesi, sararm alar, lekeler, erken yap
rak  dökümü, dal atmaları, çürümeler, şekil değiştirmeler, açık yaralar 
ve çeşitli salgılar v.b. dir.

Mücadele; yaralanm aları önleme, oluşmuş yaraların çabuk tedavi
si, çürüyen odun partilerinin kazınıp macunlanması, kuru dalların ke
silip yakılması, Sodyum florid, Çinkoklorid, Bakır sülfat gibi fungist’- 
lerin % 3 lük çözeltilerinin gövdede artım  burgusu ile açılan deliklere 
basınçla verilmesi yoluyla yapılır.
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